REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à escr i to ra
indígena, Gilda Sabas de Souza, pelo
lançamento do livro Pankará - Indígenas
da Serra do Arapuá/PE nas Aldeias e no
Contexto Urbano de São Paulo. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Acontece neste sábado, 15 de fevereiro, o lançamento do livro Pankará - Indígenas da Serra
do Arapuá/PE nas Aldeias e no Contexto Urbano de São Paulo, da escritora indígena
radicada em Diadema, Gilda Sabas de Souza.

Sabas costuma dizer que não anda sozinha. Outras vozes, especialmente de mulheres,
contam os sentidos da migração nordestina e indígena para São Paulo e o que significa ser
e se tornar indígena Pankará na região do ABCD paulista.

Entre lugares e mundos materiais e simbólicos, Gilda Sabas e suas companhias vão
ensinando, aprendendo, escrevendo, tecendo e pintando a identidade Pankará.

As escritoras e escritores deste livro narram as histórias e memórias de um povo que existe
e resiste “aqui” e “lá” e que se faz presente ao “andar veredas adentro na vida”.

Sabas é Indígena Pankará, professora e artista plástica. Nascida na Aldeia Vila, na Serra do
Arapuá, Município de Carnaubeira da Penha/PE, mora atualmente em Diadema, no ABC
Paulista.

Militante da causa indígena, é doutora em Comunicação e Semiótica pela Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo (PUC - SP), doutoranda no Programa de Ciências
Sociais na Universidade Federal de São Paulo (Unifesp) em Guarulhos.

Tem poemas publicados em Antologias Poéticas e também é autora dos livros “Mais doce
que doce de batata doce”, Legnar Informática e Editora Ltda, 2000; “O lixo”, ed. Via Sette
Editorial, 2001; e “Água Doce”, Giostri Editora, 2015.

Além dos livros de poemas: “Curva da Ladeira”, ed. Chiado, 2015; e “fios do bordado”, ed.
Cloé, 2023.

Por isso, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE
APLAUSO à escritora indígena, Gilda Sabas de Souza, pelo lançamento do livro Pankará -
Indígenas da Serra do Arapuá/PE nas Aldeias e no Contexto Urbano de São Paulo. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-11T09:23:22-0300

		2025-02-11T09:55:13-0300

		2025-02-11T10:20:11-0300

		2025-02-11T11:24:20-0300

		2025-02-11T12:03:43-0300

		2025-02-11T12:38:58-0300

		2025-02-11T13:34:28-0300

		2025-02-11T13:53:05-0300

		2025-02-11T13:55:01-0300

		2025-02-11T13:57:54-0300

		2025-02-11T14:40:36-0300

		2025-03-05T17:39:13-0300